votos, concedeu provimento ao recurso do Partido Progressista - PP (Diretório Municipal de Propriá
/SE) para julgar procedente o pedido por este formulado por meio da representação e condenar os
ora recorrentes, individualmente, ao pagamento de multa no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil
reais).
Opostos Embargos Declaratórios (ID 11852217), estes foram conhecidos e não acolhidos,
conforme se vê do Acórdão (ID 11863649).
Em síntese, colhe-se dos autos que o Diretório Municipal do Partido Progressistas (PP) de Propriá
/SE ajuizou representação em face dos recorrentes pela suposta prática de propaganda eleitoral

[...]

1) A obrigação de não fazer no tocante à não utilização abusiva da transmissão de rádio
comunitária com o propósito de descredibilizar o pré-candidato Adauto do Amor; 2) A suspensão
do programa jornalístico "A Hora do Povo", sob pena de multa em caso de reiteração das condutas
abusivas no valor de R$ 21.282,00 (vinte e um mil, duzentos e oitenta e dois reais), nos termos do
artigo 43, § 3º, da Resolução nº 23.610/19 do TSE; 3) A retirada de forma definitiva, dos programas
veiculados nos dias 20, 22 e 24 de abril de 2024, em 24h (vinte e quatro horas) a contar de sua
intimação.
Aduzem que o cumprimento automático da sentença ocasionará ofensa ao direito ao direito de

[...]

§ 8º É vedada a propaganda eleitoral mediante outdoors, inclusive eletrônicos, sujeitando-se a
empresa responsável, os partidos, as coligações e os candidatos à imediata retirada da
propaganda irregular e ao pagamento de multa no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) a R$
15.000,00 (quinze mil reais)."
Conforme dito alhures, os insurgentes indicaram ofensa ao artigo supracitado, asseverando que a
afixação do painel se deu unicamente no interior da propriedade, restrita a um espaço fechado e
privado, que em nada se assemelha ao conceito de  previsto na norma legal.outdoor

[...]

Planejamento, Orçamento, Finanças e Contabilidade do Tribunal Superior Eleitoral (TSE), visando
a realização do desconto direto previsto no § 1° do artigo 32-A da Resolução TSE n° 23.709/2022.
Informe, por oportuno, que o saldo devedor encontra-se no valor de R$ 104.165,96 (cento e quatro
mil, cento e sessenta e cinco reais e noventa e seis centavos), conforme planilha de cálculos
apresentada pela AGU no id.11.900.286.
Por fim, defiro o pedido da União (id.11.900.285) e DETERMINO a correção da autuação para que
conste no polo passivo tão somente o PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA (PDT) - Diretório

[...]

prevista em lei nem permitido qualquer tipo de propaganda política paga no rádio e na televisão.
§ 3o A violação do disposto neste artigo sujeitará o responsável pela divulgação da propaganda e,
quando comprovado o seu prévio conhecimento, o beneficiário à multa no valor de R$ 5.000,00
(cinco mil reais) a R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), ou ao equivalente ao custo da
propaganda, se este for maior.
§ 4o Na propaganda dos candidatos a cargo majoritário deverão constar, também, os nomes dos
candidatos a vice ou a suplentes de senador, de modo claro e legível, em tamanho não inferior a

[...]

prevista em lei nem permitido qualquer tipo de propaganda política paga no rádio e na televisão.
§ 3o A violação do disposto neste artigo sujeitará o responsável pela divulgação da propaganda e,
quando comprovado o seu prévio conhecimento, o beneficiário à multa no valor de R$ 5.000,00
(cinco mil reais) a R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), ou ao equivalente ao custo da
propaganda, se este for maior.

§ 4o Na propaganda dos candidatos a cargo majoritário deverão constar, também, os nomes dos

§ 4o Na propaganda dos candidatos a cargo majoritário deverão constar, também, os nomes dos

[...]

Assim, com esses argumentos requer a provimento da presente insurgência, para desaprovar as
contas de campanha do recorrido e "a aplicação de multa no valor equivalente a 100% da quantia
que ultrapassou o limite dos gastos, mais precisamente a quantia de R$ 1.638,54 (mil, seiscentos e
trinta e oito reais e cinquenta e quatro centavos), além das demais multas previstas na legislação
eleitoral para o caso de desaprovação de contas, haja vista ter restado assente o descumprimento
aos termos do artigo 31, caput, I, § 3º e §9º e artigo 42, II, ambos da Resolução TSE nº 23.607